Idcirco Nos Aliernus Cutonus, Consules, Comestabuli, Milites et uni
versus Populus egregie civitatis Neapolis, provida et salubri deliberatione 
Consilii, actendentes quid honoris, quid commodi nobilissime civitati Nea
polis, vos viri prudentissimi Scalenses Ravellenses et ceteri negotiatores et 
campSOl'es de Ducatu Amalfie conferatis, vobis vestrisque heredibus et 
successoribus in predicta civitate Neapolis habitantibus, salvo in omnibus 
generali privilegio Neapolis quod est inter Nobiles et Populum eiusdem 
civitatis, concedimus authorizamus et in perpetuum hoc speciali privilegio 
confirmamus ut, slcut ista Civitas Neapolis privilegio libertatis prefulget, 
ita set vos negotiatores campsores sive apothecarii de prefato Ducatu Amalfic, 
vestrique heredes seu successo l'es in hac civitate habitantes, vel omnes qui 
de predicto Ducatu Amalfie ut negotiationes exerceant in hanc eandem 
civitatem ad habitandum seu ad apothecas tenedum venerint, eadem omni
moda libertate in perpetuum gaudeatis, ut nulla conditio de personis vel 
rebus vestl'is seu herendum vel successo rum vestrorum negotiatorum in 
Neapoli habitantium requiratur, sicut non requiritur de civibus Neapolitanis, 
salvo honore ipsius civitatis, in libero et franco usu vestrorum negotiorum. 

Insuper hoc eodem privilegio concedimus et confirmamus vobis vestris
que heredibus seu successoribus, negotiatoribus campsoribus apothecariis 

33 A, DI MEo, Annali cit., XI, p. 56. 31 C. MINIEH! RICCIO, Cenni storici su Cuma, p. 20 ; M, CAMEllA, cit., p. 666. 
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de memorato Ducatu Amalfie in Neapoli habitantibus vel habitaturis ad 
negotiationes exercendas, ut liceat vobis vel eis in perpetuum de genere 
vestro inter vos Consules statue re ac mutare in civitate Neapolis, de illis 
qui Neapoli manserint, sicut vobis vestrisque heredibus seu successoribus 
in civitate ista negotiationes exercentibus paruerit expedire ; quorum arbi
trio et j udicio, secundum veteres bonos usus, vestras causas sive lites que 
inter vos vel eos emerserint terminentur. Nec liceat Civitati vel alteri pro ea, 
nobis seu heredibus vel successoribus nostris, vos seu heredes vel succes
sores vestros de predicto Ducatu Amalfie, in civitate ista manentes seu 
negotia exercentes, de veteri et bono usu vestro seu consuetudine trahere 
vel mutare ; sed debeamus vos in omnibus bonis usibus vestris et in Consu
latu vestro in perpetuum conservare ; et vos gubernatione et judicio vestro
rum Consulum tantum in perpetuum vivere debeatis. 

Et ut hoc privilegium nostre concessionis omnimoda et perpetua firmi
tate letetur, sigillo Civitatis et Consulum ac subscriptione plurium de nobis, 
communi Consilio et voluntate civitatis Neapolis, est roboratum. 

Actum Neapoli per Maurum, clericum Sancte Neapolitane Ecclesie et 
notarium domini Sergii venerabilis Neapolitani Archiepiscopi, anno clic 
mense et indictione superius prenotatis. 

Ego Aliernus Cutonus subscripsi. 
Ego J oannes de Griffis ( Consul) subscripsi. 
Ego Joannes Falconarius Consul subscripsi. 
Ego B. Domini Boni Consul subscripsi. 
Ego J oannes Crispanus Consul subscripsi. 
Ego Marcus de Lico de Crescentio Consul subscripsi. 
Ego B. de Marcodeo Consul subscripsi. 
Ego J oannes Boccatortus Consul subscripsi. 
Ego Donadeus Mormilis Consul subscripsi. 
Ego Stephanus Stelmatius Consul subscripsi. 
Ego J oannes Pignatellius Consul subscripsi. 
Ego J oannes Comina Consul subscripsi. 
Ego J oannes Theofilus Consul subscripsi. 
Ego Sergius Motula Consul subscripsi. 
Ego Petrus Pacozza Consul subscripsi. 
Ego Petrus de Arbata Consul subscripsi. 
Ego Berardus Gizzo Consul subscripsi. 
Ego Iordanus Imperator Consul subscripsi. 
Ego Georgius ( o  Gregorius) Bais ( o  Bajo) Consul subscripsi. 
Ego Stephanus Spada Con sul subscripsi. 
Ego J oannes J oannis Rudicelli Consul subscripsi. 

l 

APPUNTI DI CRONOGRAFIA 
PER L'ITALIA MERIDIONALE 

In Gli Archivi Italiani, a. I (1914), pp. 136·149. 

Nei documenti del mezzogiorno d'Italia, specie in quelli ante
riori al secolo XV, si trova spesso lo studioso di fronte ad assurdi 
derivanti dalla loro datazione, a causa dei differenti stili di crono
grafia in essi adoperati. La stessa confusione esiste un po' dapper
tutto, e non è soltanto tra' moderni studiosi che essa vien rilevata : 
la lamentava fin dai suoi tempi Gervasio di Canterbury, vissuto al 
principio del sec. XIII, il quale nella prefazione alla sua cronaca 
scriveva : « chronicae scriptores . .  " Domini annos diversis modis 
et terminis numerant sicque in Ecclesia Dei multam mendaciorum 
confusionem indicunt » .  E gli errori, che da questa confusione di 
date passano talora nell' ordinamento cronologico dei documenti, sì 
negli archivi che nei codici diplomatici, e mettono a dura prova la 
critica storica, non sempre è agevole scoprire, sopratutto quando 
manchi uno degli elementi di datazione, se non si conosca quale 
fosse lo stile adoperato dai notai estensori degli atti nei vari paesi , 
ed in ciascun paese in tempi diversi . Di qui l'utilità di fissare per 
quanto è possibile dei punti, topici e cronologici , in virtù dei quali 
una carta qualsiasi possa senza difficoltà esser datata con lo stile 
che si presume spettarle o con lo stile romano, che è quello uni
versalmente accettato nei tempi moderni.